

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931- 26/3/2024)

- Căn cứ các văn bản hướng dẫn của Huyện đoàn Lắk về thực hiện vào nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2024;

- Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh niên của Đoàn trường THPT Nguyễn Chí Thanh năm học 2023 – 2024;

Ban chấp hành Đoàn trường THPT Nguyễn Chí Thanh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931- 26/3/2024) với các nội dung cụ thể như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 93 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2024).

Tạo sân chơi vui tươi, lành mạnh, tăng cường tinh thần đoàn kết, giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm lẫn nhau, đồng thời giúp cho học sinh rèn luyện kỹ năng tham gia các hoạt động tập thể, phát huy tính năng động, khả năng sáng tạo của Đoàn viên, thanh niên.

2. Yêu cầu

- 100% các chi đoàn tham gia đầy đủ và có kế hoạch tập luyện để hội thi đạt chất lượng tốt nhất.

- Các đội tham gia hội thi phải thể hiện tinh thần đoàn kết, nhiệt tình và tham gia đầy đủ các nội dung và đúng yêu cầu đề ra.

- Các cổ động viên tham gia cổ vũ, động viên tinh thần thi đấu cho các đội nhiệt tình, sôi nổi, lành mạnh, tạo nên hình ảnh đẹp trong toàn trường.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian:

- Ngày 01/3/2024: Triển khai kế hoạch đến các chi Đoàn
- Ngày 09/3/2024: Đăng kí tên tiết mục và số lượng thành viên (cô Mỹ Duyên)
- Ngày 16/3/2023: nộp file nhạc về cho Đoàn trường (thầy Det)
- Ngày 19/3/2024: Bốc thăm thứ tự biểu diễn
- 14h00 ngày 22/3/2024: tổng duyệt các tiết mục dân vũ của các chi Đoàn.
- Từ ngày 21/3/2024 – 24/3/2024: Minigame “Khắc ghi” trên fanpage Đoàn trường THPT Nguyễn Chí Thanh.
- 07h00 ngày 25/3/2024: tổ chức hội thi nhảy dân vũ

2. Địa điểm: Trường THPT Nguyễn Chí Thanh

3. Đối tượng tham gia

- Đoàn viên, thanh niên thuộc Đoàn trường THPT Nguyễn Chí Thanh.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

- BCH Đoàn trường tuyên truyền kỷ niệm 93 năm thành lập Đoàn TNCS HCM (26/3/1931 – 26/3/2024) trong giờ chào cờ, phát nhạc về Đoàn TNCS HCM vào đầu giờ, giờ ra chơi, viết bài tuyên truyền trên fanpage Đoàn trường THPT Nguyễn Chí Thanh.

2. Minigame “Khắc ghi”

- Học sinh tham gia trò chơi ô chữ trên fanpage của Đoàn trường, bằng cách trả lời các câu hỏi liên quan đến Đoàn TNCS HCM, các anh hùng, tấm gương thanh niên cộng sản,... để mở các ô chữ hàng ngang đồng thời trả lời từ khóa cột dọc.

- Cách thức tham gia:

+ Bước 1: **Like** fanpage Đoàn trường THPT Nguyễn Chí Thanh

+ Bước 2: **Comment** vào dưới bài viết theo cú pháp: Lớp – Họ và tên – Số may mắn (từ 01 đến 400) và tag tên 3 người bạn của mình vào tham gia cùng.

+ Bước 3: **Chia sẻ** bài viết kèm đáp án (câu trả lời từ câu 1 đến 7 và ô chữ cột dọc) về trang cá nhân của mình và để chế độ công khai, kèm hashtag **#DoantruongTHPTNguyenChiThanh_Lak_DakLak** để BTC kiểm tra.

- Thời gian tham gia: 03 ngày, từ 19h00 ngày 21/3/2024 đến 19h00 ngày 24/3/2024.

- Cơ cấu giải thưởng: 1 giải nhất, 1 giải nhì, 1 giải ba

- **Lưu ý:**

+ BTC sẽ tiến hành quay số để tìm ra người chiến thắng (Là người có câu trả lời chính xác và trùng với con số may mắn BTC quay được). Nếu trùng số may mắn, BTC sẽ trao cho người có bình luận sớm nhất.

+ Người chơi phải thực hiện đúng những yêu cầu nêu trên mới được nhận phần quà từ BTC. Mỗi tài khoản chỉ được comment một lần duy nhất.

+ Không bắt buộc học sinh tham gia, giải thưởng là các phần quà từ BTC không tính vào điểm thi đua của các chi Đoàn.

3. Hội thi nhảy dân vũ

a. Số lượng: Mỗi lớp lập một đội nhảy dân vũ tối thiểu 15 thành viên (phải đảm bảo có cả nam và nữ, không hạn chế số lượng tối đa)

b. Nội dung: Mỗi đội lựa chọn, dàn dựng, tập luyện và biểu diễn một tiết mục dân vũ

- Các tiết mục dân vũ là được dàn dựng trên nền nhạc (có thể trên nền nhạc một bài hoặc kết hợp các bài nhạc). Trong đó nhạc nền được lựa chọn phải phù hợp, làm mạnh, trẻ trung, sôi động, không phản cảm. Khuyến khích sử dụng các nền nhạc ca ngợi truyền thống của tổ chức Đoàn TNCS HCM, ca ngợi tình yêu quê hương đất nước, con người, Đảng vinh quang, Bác hồ vĩ đại, ca ngợi tình bạn, thầy cô, mái trường, ca ngợi lý tưởng của các thế hệ thanh niên Việt Nam,...

- Trang phục: Các lớp tự chuẩn bị, lựa chọn trang phục đảm bảo tính thẩm mỹ và nội dung các tác phẩm được lựa chọn.

- Thời gian biểu diễn: Mỗi tiết mục tối đa 07 phút và tối thiểu 03 phút.

c. Tiêu chí đánh giá: (áp dụng thang điểm 100 cho các tiết mục thi)

- Động tác nhảy nhún nhuyễn, đều, đẹp, đúng tiết tấu nhạc (40 điểm)
- Dàn dựng đội hình khoa học, phù hợp với vũ điệu thể hiện (20 điểm)
- Thể hiện được sự sáng tạo của mỗi đội thi (10 điểm)
- Đồng phục đẹp, phù hợp (10 điểm)
- Thái độ tự tin, biểu cảm (10 điểm)
- Đủ số lượng, đúng thời gian (10 điểm)

d. Cách thức đăng kí: Bí thư các lớp đăng kí tên bài nhảy và số lượng thành viên về cho Đoàn trường (cô Mỹ Duyên) trước ngày 9/3/2024, và nộp file nhạc trước ngày 16/3/2024 (thầy Det)

e. Cơ cấu giải thưởng: 1 giải nhất, 1 giải nhì, 1 giải ba, 1 giải ấn tượng, 2 giải KK.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BCH Đoàn trường

- Lên kế hoạch và trình Chi bộ phê duyệt.
- Triển khai kế hoạch tới GVCN và các Chi đoàn.
- Phân công nhiệm vụ BCH Đoàn trường:

STT	HỌ VÀ TÊN	CHỨC VỤ	NHIỆM VỤ
1	Võ Khắc Vinh	Bí thư ĐTN	<ul style="list-style-type: none"> - Phụ trách chung - Triển khai đến học sinh toàn trường. - Chuẩn bị hồ sơ kinh phí thực hiện hoạt động. - Đặt market, trang trí sân khấu, hướng dẫn học sinh sắp xếp bàn ghế, chuẩn bị cơ sở vật chất cho hội thi nhảy dân vũ. - Tham gia tổng duyệt
2	Ngô Thị Mỹ Duyên	Phó BT ĐTN	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng kế hoạch, báo cáo chi bộ, BGH - Xây dựng kịch bản, dẫn chương trình. - Xây dựng các tiêu chí chấm điểm và làm phiếu chấm - Tuyên truyền trên fanpage của Đoàn trường - Tổ chức minigame: chuẩn bị câu hỏi, thiết kế trò chơi ô chữ, tổng hợp kết quả, chuẩn bị quà. - Tổng hợp các tiết mục của các chi đoàn đăng kí, tổ chức bốc thăm thứ tự biểu diễn. - Tham gia tổng duyệt - Tổng hợp kết quả hội thi.
3	Tiêu Thị Nhân	UVTV BCH	<ul style="list-style-type: none"> - Chụp ảnh, truyền thông các hoạt động. - Tham gia tổng duyệt
4	Y Det Tor	UVTV BCH	<ul style="list-style-type: none"> - Phụ trách nhạc văn nghệ, loa, âm thanh cho hoạt động tại sân thể thao. - Tham gia tổng duyệt.
5	H Lý Chil	UV BCH	<ul style="list-style-type: none"> - Chuẩn bị cơ sở vật chất cho hoạt động (nước uống). - Chụp ảnh truyền thông các hoạt động. - Tham gia tổng duyệt.

2. Giáo viên chủ nhiệm và các Chi đoàn

- GVCN phổ biến, hướng dẫn, đôn đốc, nhắc nhở học sinh tham gia đúng theo thời gian của kế hoạch.

- Các Chi đoàn căn cứ kế hoạch của BCH Đoàn trường chủ động triển khai thực hiện, liên hệ với BCH Đoàn trường để thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi nhảy dân vũ chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, đề nghị các Chi đoàn triển khai thực hiện nghiêm túc./.

* Nơi nhận:

- Chi bộ, BGH (báo cáo)
- GVCN các lớp (phối hợp)
- Các chi Đoàn (thực hiện)
- Lưu VP Đoàn trường.

DUYỆT CỦA CHI BỘ



Trần Hữu Phước

TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG

PHÓ BÍ THƯ



Ngô Thị Mỹ Duyên